
UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

 

Số:            /QĐ-SNN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

     Bắc Giang, ngày       tháng 12 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  

của Thanh tra Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 14 tháng 11 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra;  

Căn cứ Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn chức năng, nhiệm 
vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn 
thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; 

Căn cứ Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 24/01/2021 của UBND tỉnh 
Bắc Giang về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy, nhân sự Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của UBND 

tỉnh ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, 
viên chức, lao động hợp đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 30/2023/QĐ-UBND ngày 19/9/2023 của UBND 
tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ Sở. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Chức năng 

Thanh tra Sở là cơ quan của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (sau 

đây gọi tắt là Sở), thực hiện nhiệm vụ thanh tra trong phạm vi mà Sở được giao 

tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện quản lý nhà nước; thực hiện 

nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật. 

Thanh tra Sở chịu sự chỉ đạo, điều hành của Giám đốc Sở; chịu sự chỉ đạo 

về công tác thanh tra, hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra hành chính của Thanh tra 

tỉnh; chịu sự hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành của Thanh tra Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 



2 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn  

1. Trong lĩnh vực thanh tra, Thanh tra Sở giúp Giám đốc Sở tiến hành 

thanh tra và có nhiệm vụ, quyền hạn sau đây: 

a) Xây dựng dự thảo kế hoạch thanh tra của Thanh tra Sở, báo cáo Giám 

đốc Sở xem xét, quyết định trước khi gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp vào kế hoạch 

thanh tra của tỉnh; 

b) Tổ chức thực hiện nhiệm vụ thanh tra của Thanh tra Sở trong kế hoạch 

thanh tra của tỉnh; thanh tra hành chính đối với đơn vị, cá nhân thuộc Sở; thanh 

tra chuyên ngành đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phạm vi mà sở được 

giao tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện quản lý nhà nước; 

c) Thanh tra vụ việc khác do Giám đốc Sở giao; 

d) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị của 

Thanh tra sở và quyết định xử lý về thanh tra của Giám đốc Sở; 

đ) Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác thanh tra. 

2. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật. 

3. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay thế 

Quyết định số 602/QĐ-SNN ngày 07/10/2015 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và 

PTNT quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh 

tra Sở. 

Điều 4. Trách nhiệm thi hành 

Thủ trưởng các cơ quan: Thanh tra Sở, Văn phòng Sở, Tổ chức cán bộ Sở và 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định./. 

  

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, TCCB. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 
 

Dương Thanh Tùng 

 

 

 


		tungdt_snnptnt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-06T15:47:33-0800


		2023-12-08T11:56:56+0700


		2023-12-08T11:57:03+0700


		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-08T11:57:16+0700




